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Anotace

Jedny z nejčastějších otázek, které si lidé kladou, se týkají zla a utrpení ve světě. Co je

jeho příčinou a jaký má smysl. Na pomoc při hledání odpovědi si autorka bere

starozákonní knihu Jób. V úvodních částech nás seznamuje s knihou a rozebírá její

jednotlivé části. Všímá si, jak se příběh Jóba odráží v teologické literatuře a také

v umění. Jelikož je Jób kniha o zlu a utrpení, autorka se nad těmito pojmy zamýšlí také

v obecnějších souvislostech. Jednoduchá odpověď podle autorky zřejmě neexistuje.

Místo toho tak závěrečná část práce klade před čtenáře palčivé otázky z minulosti i ty,

které se týkají dneška a vybízí nás k přemýšlení o nich.

Klíčová slova

Jób, zlo, utrpení, teodicea

Annotation

Questions concerning evil and suffering are those, which people ask the most often.

What is their reason and purpose. The authoress seeks the answer with the aid of the

book Job from the Old Testament. At the beginning she acquaints us with the book and

analyzes its individual parts. She takes notice to the reflection of the story of Job in

theological literature as well as in fine arts. The book of Job depicts with evil and

suffering. Authoress therefore afterwards thinks of these terms in a wider connection.

According to her, no simple answer likely exists. Instead, the final part of the work

brings in burning questions, concerning past and present. It calls appeal for our further

thinking about them.
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Job, evil, suffering, theodicea
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Úvod
Otázka zla a utrpení je stará jako lidstvo samo. V nejrůznějších dobách a kulturách se

lidé ptali a ptají, proč nevinný člověk trpí, odkud pocházejí nemoci, proč jsou přírodní

katastrofy, proč umírají malé děti či proč války přinášejí tolik nevinných obětí. Otázek

je bezpočet. Odpovědí nikoli. Naše kultura vychází z Bible. Také v této knize je

na mnoha místech snaha odpovídat na výše zmíněné otázky či alespoň hledat odpověď.

Vyvrcholením těchto snah je bezesporu kniha Starého zákona (SZ) Jób.

Cílem mé práce je pokusit se v kontextu s knihou Jób odpovědět na otázky, jaký je

smysl utrpení a jak se s utrpením vyrovnat? Kniha Jób je knihou o zlu, utrpení a o jeho

přijetí. Vedle exegetického rozboru této knihy jsem odpověď na tuto otázku hledala také

ve zdrojích předbiblických, v paralelách ve Starém zákoně (Izajáš) i v Novém zákoně

(paralela s příběhem a poselstvím Ježíše). Oporu a množství podkladů jsem pak

nacházela v teologických pracích (Jan Pavel II, Journet, Metz, Jung a další),

v nepřeberném množství úvah na toto téma, které nám poskytuje v dnešní době internet

a rovněž v dílech uměleckých (krásná literatura, hudba, obrazové umění).

1. Kniha Jób

1.1. Zařazení knihy Jób do kánonu

Biblický kánon je termín označující soubor biblických knih. Ačkoli je Bible jedna,

kánon se podle církve či náboženské komunity v jednotlivostech odlišuje, přesněji podle

církve či komunity nejsou zařazovány ve všech případech tytéž knihy. Biblický kánon

se tedy liší podle náboženského vyznání. Rozeznáváme čtyři hlavní kánony: Hebrejský

(palestinský) kánon (Tanach), Protestantský kánon, Katolický a dále Pravoslavný

kánon. Církev, která užívala řeckého překladu Starého zákona, Septuaginty (z lat.

septuaginta sedmdesát; odtud často označovaná pouze římskou číslicí LXX nebo

řeckým Οʹ), užívala jejího kánonu, označovaného jako kánon alexandrijský.

Hebrejský kánon se dělí na tři základní části: Zákon (Tóra), Proroci a Spisy. Kniha

Jób je řazena mezi Spisy. Podle alexandrijského kánonu se kniha Jób řadí mezi

mudroslovné (sapientiální) knihy (dále Kniha přísloví, Píseň písní, Žalmy, Kniha

Kazatel, Kniha moudrosti, Kniha Sírachovcova) a je jejich vrcholným dílem. Kniha Jób

https://cs.wikipedia.org/wiki/Biblick%C3%A1_kniha�
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bible�
https://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%BD_z%C3%A1kon�
https://cs.wikipedia.org/wiki/Septuaginta�
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latina�
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Alexandrijsk%C3%BD_k%C3%A1non&action=edit&redlink=1�
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je ve všech shora uvedených kánonech nedílnou součástí a jedním z pilířů Starého

zákona.

1.2. Doba vzniku a autorství

Doba vzniku knihy je nejistá a je ji obtížné určit. Nejspíše jde o dobu královskou

(Šalomounovu) či pozdější. S největší pravděpodobností vzniká v době poexilní

(586-538) a intervalu někdy mezi roky 600 a 400 př. n. l. Příběh sám, na rozdíl od psané

podoby, může být podstatně starší, jak napovídají zmínky o kočovných Kaldejcích

a naopak nepřítomnost zmínek o historii Izraele. Pro mladší původ svědčí také jazyk.

Autor byl podle všeho Izraelita, který velmi dobře znal díla proroků, ale také prostředí

Egypta. Dle některých charakteristik jazyka se soudí, že autor mohl žít mimo Palestinu.

Slovník díla obsahuje 110 slov, která se nikde jinde nevyskytují. Text knihy Jób je proto

velmi obtížně přeložitelný. Nejen pro básnicky vybroušený jazyk se složitým

vyjadřováním, ale také právě kvůli jinde se nevyskytujícím výrazům, které neměly

překladatelské ekvivalenty. LXX právě z tohoto důvodu vynechává patrně až

20% originálního textu a i vlastní překlad může být nesprávný, přinejmenším

víceznačný. Lze se setkat i s názorem, že starší ústní tradici příběhu/ů s tematikou Jóba

a utrpení dalo zapsanou podobu více autorů.1

Zatímco prolog a epilog (podrobně viz dále) jsou psány prózou, střed je veršovaný.

Krajní části působí jednoduše, sdělně a jejich jazyk ani myšlení nejsou komplikované.

Naproti tomu celá střední veršovaná část má odlišný charakter, jazyk je hutný,

komplikovaný, bohatě užívající symboliky, přirovnání a připouští hned několik

výkladů. I v této části je patrně originální text porušen. Např. ve třetím cyklu řečí

(podrobně viz dále) již Sófar nemluví. Některé části nezapadají do kontextu okolního

textu, např. Jb 27,13-23 (spíše než Jóbovi patří některému z přátel). Přinejmenším

na dvou místech je pravděpodobně text doplněn později. Je to řeč Elíhua (Jb 32-37),

který v příběhu předtím ani potom nevystupuje a v podstatě pouze opakuje a zdůrazňuje

to, co bylo v promyšlené struktuře vyřčeno již Jóbovými přáteli. Druhým příkladem je

Píseň o moudrosti (Jb 28).

1 Bart D. Ehrman, God’s Problem: How the Bible Fails to Answer Our Most Important Question — Why
We Suffer (Harper Collins Publishers, 2008).
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1.3. Struktura knihy

1) Prolog - próza (kap. 1-2)

2) Korpus knihy - poezie

a) Jobův monolog I (kap. 3)

b) Dialog se třemi přáteli (Elífaz, Bildad, Sófar) ve třech cyklech (kap. 4-27)

c) Píseň o moudrosti (kap. 28)

d) Jóbův monolog II (kap. 29-31)

e) Čtyři řeči Elíhúa (kap. 32-37)

f) Dvě řeči Hospodina a dvě Jóbovy odpovědi (kap. 38-42,6)

3) Epilog - próza (42,7-17)2

1.4. Stručný děj knihy

V úvodu je nastíněn Jób jako zbožný a bezúhonný sluha boží. Žije v hojnosti a plném

dostatku, obklopen rodinou a Hospodinu nepřetržitě vzdává dík a chválu. Satan (ďábel),

o kterém bude ještě řeč, prochází zemi křížem krážem a "všímá si." Předstupuje pak

před Hospodina (spolu s ostatními Božími syny) a upozorňuje na Jóba a na "zištnost"

jeho víry. S Božím svolením ("Nuže měj si moc nade vším, co mu patří,..." Jb 1,12) je

Jób vystaven ztrátě majetku, rodiny a nakonec i zdraví. Jób však přesto zůstává věrný

Bohu, odmítá i pokušení manželky, která jej vybízí k prokletí Boha. Následně přichází

trojice přátel, kteří Joba v jeho utrpení nepoznávají. Po sedmi dnech mlčení Jób spustí


[…]


výkladům (viz např. Buber: Jób = Izrael)30

30 Noah Zvi Farkas, „Martin Buber, the Book of Job, and the Shoah", Conservative Judaism 61, č. 4
(2010): 43–53.

se sázka Boha se satanem týká pouze Jóba.

Satan v Božím "pověření" zkouší pouze jednotlivce - Jóba. U Ježíše nejde o zkoušku,

ale o oběť. Bůh se s nikým nesází, ale tváří v tvář lidské hříšnosti se sám v osobě Ježíše

vydává. Jób je "na zemi", a Bůh se satanem se sázejí v nebi. Ježíš (až do svého

nanebevstoupení) je člověkem, který je bytostně pozemský. Satan, symbol zla je Božím

soupeřem a doplatí na to Jób. Kdo je tím protivníkem v případě Ježíše? Jsou to hříchy

nás lidí. Jsme to my, za které to Ježíš "odnáší".
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 Jób je zkoušen, je nástrojem pokusu. Ježíš je vydán a obětován.

Jób přijímá utrpení (Jb 1,21) s vědomím, že se nám nedějí jen dobré věci (Jb 2,10),

přesto však nechápe jeho smysl. Neví proč. Podobně jako Jób, Ježíš rovněž přijímá

úděl, ale je si vědom svého poslání (Mk 9,31).

Jób je postupně všemi opuštěn. Většina rodiny zemře, žena ho zatratí. Tři přátelé jej

zprvu nepoznávají. Radí, ač sami nemají s utrpením zkušenost. V NZ je to Petr, kdo

ujišťuje Ježíše věrností (Mk 14,31), avšak tváří v tvář nebezpečí jej zapírá

(Mk 14,66-72). Petr má z utrpení strach, nedokáže jej přijmout. Jób je opuštěn. Jeho

přátelé jsou s ním, ale jejich myšlenky se míjejí. Jób je tak sám. Také Ježíš je s Petrem,

Jakubem a Janem. Ale oni s ním nenesou jeho trápení a usínají, a to hned třikrát za

sebou. Ježíš je v Getsemane také zcela sám, pouze se smrtelnou úzkostí (Mk 14,32-42).

Jób na vrcholu utrpení touží po smrti. Nechápe smysl svého utrpení, prosí Boha

o vysvětlení. Vyčítá, ale neztrácí víru. Ježíš se ve Getsemane modlí, a ví, co ho čeká,

a ví proč. Přesto prosí o to, aby netrpěl. Ale zároveň se sklání před vůlí nejvyššího.31 32

Jób je na vrcholu utrpení. Jeho přátelé už mlčí a on také nemá již co říct. V tu chvíli

promlouvá Hospodin. Neodpovídá Jóbovi, ale ukazuje mu jeho bezvýznamnosti v díle

stvoření a chodu vesmíru. Je vysoko nad Jóbem. Ale ukazuje se mu, mluví k němu

(spíše nežli s ním). Jób v pokoře pochopí a vidí cestu kudy dál. A co Ježíš? Je odsouzen.

Bůh mlčí. Mluví k němu jen jeho soudci a kati, kteří ho posílají na smrt. Ježíš visí

na kříži a volá: "Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil?" A Bůh? Mlčí. Ježíš na kříži

umírá.

Jób došel ve svém trápení až na dno. Téměř. Ale součástí sázky bylo, že zůstane

naživu. Zůstal. Zkouška byla na poslední chvíli "ukončena". Nabízí se srovnání

s příběhem Abraháma. I zde jde o krutou zkoušku. Abrahám má obětovat jediného syna.

Smrt dítěte. Krutost "normálnímu člověku" nepochopitelná, nesmyslná. Ani Abrahám

nechápe, ale stejně jako Jób přijímá úděl. A Bůh, podobně jako u Jóba na poslední

31 David Novák, „O satanových sázkách, obchodnické víře a knize Job", b.r.,
http://www.krestandnes.cz/article/david-novak-o-satanovych-sazkach-obchodnicke-vire-a-knize-
job/19389.htm.
32 Viktor Fischl, „Spisovatel Viktor Fischl a Kruh přátel jeho díla. Kniha Job", b.r.,
http://www.filosoficky-klub.cz/category/spisovatel-viktor-fischl-a-kruh-pratel-jeho-dila/.
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chvíli zasahuje. Abrahámova ruka je zadržena. V případě Ježíše se nic takového nestalo.

Kati dokončili svou práci.

Sázka u Jóba, zkouška Abrahámova i smrt Ježíše jsou nám lidem nepochopitelné.33

Ale smrtí to nekončí. Izák a Jób přežili a tím je konec. Šťastný konec. V případě Jóba

se dle dnešního slovníku jedná o "happy-end". Ježíš byl vzkříšen. Ježíš – člověk a Bůh –

přemohl smrt. Ježíš se osvobodil od kříže.

Ale přece vidíme rozdíl. U Jóba i Abraháma zasáhl Bůh. Jób i Izák přežili. U Ježíše

"kati dokončili svou práci". I kati jsou lidé. Lidé stojí za smrtí Ježíše. Ježíš zemřel kvůli

lidem, pro lidi. Izák a Jób přežili kvůli Bohu. Ježíš kvůli lidem zemřel. Ne kvůli Bohu.

Ježíš byl obětován Bohem za člověka.

34 Je chybou, píše Hans Küng, uctívat kříž.

Kříž jako symbol smrti. Měli bychom uctívat vzkříšení, život.35

Jób byl za svou víru

a trpělivost odměněn a rozmnožil svůj majetek tady na zemi. U Ježíše je tomu jinak.

Jako člověk na zemi zemřel. Byl vzkříšen a jako Bůh vstoupil do nebe.

8. Jób v umění

Příběh Jóba byl (a je) po staletí také silnou inspirací v umění. Ať již jde o díla

výtvarná, poezii či hudbu. Zamysleme se alespoň nad některými z nich.
