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Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je po této stránce zpracována opravdu vynikajícím způsobem. Nevyskytují se zde žádné
gramatické chyby. Je čtivá, s vysokou úrovní českého jazyka. Určitý problém spatřuji v tom, že autorka

poměrně málo svůj text podepírá citacemi literatury, i když z celkové úrovně zpracování a slohu práce je

zřejmé, že text skutečně zpracovala sama poté, co se důkladně seznámila jak se sekundární literaturou,
tak s textem knihy Jób. U internetových citací schází datum navštívení, u citace z Wikipedie (str. 31)

schází odkaz vůbec. Scházejí také např. odkazy na přímé citace v Salvifici Doloris a jinde. Jinak je práce

logicky a dobře členěna a přehledně zpracována.

Výběr podkladů a práce s nimi

Autorka shromáždila dostatečné a požadavky na bakalářskou práci dalece převyšující množství

podkladů, které opravdu zná a dobře syntetizuje. Její rozbor knihy Jób je výborný, stejně tak se mi jeví
jako výborný výběr další literatury, jak v oboru teologie, psychologie a umění, které k rozboru otázky

utrpení v knize Jób dávají zajímavý kontext.

Úroveň zpracování práce
Autorka si zvolila opravdu obtížný cíl: vyzkoumat, jaký je smysl utrpení a jak se s utrpením vyrovnat? Je

s podivem, jak dobře se s hledáním odpovědí dokázala vyrovnat sama. Její práce prokazuje dlouhé

promýšlení tématu, četbu velmi obsáhlého množství literatury a tématickou šířku, která není u
bakalářských prací tohoto druhu obvyklá. Jedná se o práci opravdu vyzrálou, která nespěchá

s unáhlenými odpověďmi. Velmi dobře pak působí i poslední část práce, ve které se snaží své výsledky

číst v optice světa, ve kterém žijeme, s odkazy jak na nedávnou minulost, tak na těžké otázky dnešní
doby (eutanazie, války, terorismus).

Studentka práci konzultovala dostatečně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výtečně (A).

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1) Co Vám osobně tato práce přinesla?

2) Jak byste odpověděla člověku ve vašem okolí, který by se dostal do situace, o které bychom

mohli říci, že „trpí jako Jób?“
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